

**MEDICUS MUNDI ASTURIAS**

Cuentas Anuales a 31 de diciembre de 2.017

(Junto con el Informe de Auditoría  
del ejercicio 2.017)

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DE ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS EMITIDO  
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

A la Asamblea General de la ASOCIACIÓN MEDICUS MUNDI ASTURIAS, por encargo de la Junta Directiva:

**Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la ASOCIACIÓN MEDICUS MUNDI ASTURIAS (la Asociación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de resultados y la memoria (todos ellos abreviados), correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Asociación a 31 de diciembre de 2017, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

**Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Asociación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

**Párrafo de énfasis**

Llamamos la atención sobre lo señalado en la Nota 7.1 de la memoria adjunta, en la que se indica que la Asociación ha sido beneficiaria de una herencia en calidad de nudo propietario. La entidad tiene incorporado en su balance una cuenta corriente y una cartera de acciones, que han pasado a ser titularidad de MEDICUS MUNDI ASTURIAS. La Asociación es conocedora de otros activos adicionales que aún no ha incorporado a las presentes cuentas anuales debido a que desconoce su cuantía y valoración exacta. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.



### **Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos mas significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

### **Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas**

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad de la Asociación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.



- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Asociación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

**BNFIX NORTE AUDITORES, S.L.P.**  
Inscrita en el ROAC con el nº S-0323

**Luis Menéndez Álvarez**  
Socio-auditor de cuentas  
Inscrito en el ROAC con el nº 15.267

3 de mayo de 2018

Documento: **BALANCE ABREVIADO**  
 Entidad: **MEDICUS MUNDI ASTURIAS**  
 Ejercicio: **2017**

| ACTIVO  | Notas | ejercicio 2017    | ejercicio 2016    |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                               |       | <b>909,75</b>     | <b>921,00</b>     |
| <i>III. Inmovilizado Material</i>                           | 5.2   | 177,75            | 189,00            |
| <i>VI. Inversiones Financieras a l/plazo</i>                | 7     | 732,00            | 732,00            |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                                  |       | <b>510.407,46</b> | <b>531.498,36</b> |
| <i>I. Existencias</i>                                       |       | 1.852,49          | 1.852,49          |
| <i>II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</i> | 6     | 20.109,86         | 212.124,19        |
| <i>III. Deudores comerciales y otras ctas. A cobrar</i>     |       | 177,12            | 19.511,93         |
| 3. Deudores varios  |       | 0,00              | 19.346,01         |
| 6. Otros creditos con las Administraciones Públicas         |       | 177,12            | 165,92            |
| <i>IV. Ctas. Financieras con Asociaciones Mmundi a c/p</i>  |       | 0,00              | 1.323,50          |
| <i>V. Inversiones Financieras a c/p</i>                     | 7.1   | 198.946,35        | 185.582,40        |
| <i>VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes</i>  | 7     | 289.321,64        | 111.103,85        |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>   |       | <b>511.317,21</b> | <b>532.419,36</b> |

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO                              | notas | ejercicio 2017    | ejercicio 2016    |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                             |       | <b>341.234,83</b> | <b>321.555,05</b> |
| <u><i>A-1 Fondos Propios</i></u>                      | 9     | <u>60.704,84</u>  | <u>59.578,27</u>  |
| I. Fondo Social                                       |       | 59.578,27         | 67.798,30         |
| IV. Resultado ejercicio                               |       | 1.126,57          | -8.220,03         |
| <u><i>A-3 Herencias y Legados Recibidos</i></u>       |       | <u>280.529,99</u> | <u>261.976,78</u> |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                            |       | <b>170.082,38</b> | <b>210.864,31</b> |
| <i>II. Deudas a corto plazo</i>                       |       | <i>167.704,05</i> | <i>207.574,19</i> |
| 4. Deudas a c/p transformables en subvenciones        | 8     | 167.704,05        | 207.574,19        |
| <i>V. Acreedores comerciales y otras ctas a pagar</i> |       | <i>2.378,33</i>   | <i>3.290,12</i>   |
| 2. Otros acreedores                                   |       | 171,00            | 1.018,34          |
| 3. Otras deudas con Administraciones Públicas         |       | 2.207,33          | 2.271,78          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                 |       | <b>511.317,21</b> | <b>532.419,36</b> |

| CUENTA DE RESULTADOS   | Notas       | ejercicio 2017     | ejercicio 2016     |
|--|-------------|--------------------|--------------------|
| <b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>  |             |                    |                    |
| <b>1. Ingresos de la entidad por activ. Propia</b>   |             | <b>294.252,85</b>  | <b>220.057,64</b>  |
| a) Cuotas de Asociados y Afiliados   |             | 24.614,00          | 22.288,15          |
| c) Ingresos de Promociones, patrocinadores   | 11.5        | 977,00             | 582,00             |
| d) Subv. Imputados al exced. Del ejercicio   | 12          | 253.649,24         | 182.538,00         |
| e) Reintegro de Ayudas   |             | 283,61             | 0,00               |
| f) Donaciones corrientes recibidas   | 11.6        | 14.729,00          | 14.649,49          |
| <b>3. Gastos por ayudas y otros</b>  | <b>11.1</b> | <b>-213.994,47</b> | <b>-165.884,86</b> |
| a) Ayudas monetarias   |             | -212.922,58        | -165.884,86        |
| c) Gts Organos Gobierno  |             | -794,82            | 0,00               |
| d) Reintegros Subvenciones   |             | -277,07            | 0,00               |
| <b>6. Aprovisionamientos</b>   |             | <b>-1.577,84</b>   | <b>0,00</b>        |
| <b>8. Gastos del personal</b>  | <b>11.3</b> | <b>-46.850,00</b>  | <b>-45.021,45</b>  |
| <b>9. Otros Gastos de la Actividad</b>   | <b>11.4</b> | <b>-29.925,56</b>  | <b>-17.336,44</b>  |
| <b>10. Amortizaciones del inmovilizado</b>   | <b>5.2</b>  | <b>-80,25</b>      | <b>-63,00</b>      |
| <b>14. Otros Resultados</b>  |             | <b>-726,69</b>     | <b>0,00</b>        |
| <b>A.1) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD</b>  |             | <b>1.098,04</b>    | <b>-8.248,11</b>   |
| <b>15. Otros Ingresos Financieros</b>  | <b>11.8</b> | <b>32,11</b>       | <b>31,20</b>       |
| <b>16. Gastos Financieros</b>  |             | <b>-0,37</b>       |                    |
| <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>   |             | <b>31,74</b>       | <b>31,20</b>       |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS )</b>   | <b>3</b>    | <b>1.129,78</b>    | <b>-8.216,91</b>   |
| <b>20. Impuestos sobre Beneficios</b>  |             | <b>-3,21</b>       | <b>-3,12</b>       |
| <b>A.4) VARIAC. PATRIM. NETO RECONOC. RESULTADO EJERCICIO</b>  |             | <b>1.126,57</b>    | <b>-8.220,03</b>   |
| <b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>  |             |                    |                    |
| 1. Subvenciones recibidas  | 12          | 245.396,24         | 170.732,78         |
| 2.1 Donaciones y legados recibidos   |             | 6.500,00           | 11.805,22          |
| 2.2. Donaciones Privadas y Legados Recibidos   |             | 700,00             | 18.326,01          |
| 3. Otros Ingresos (variación )   |             | 19.606,21          | 25.890,60          |
| <b>B.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b> |             | <b>272.202,45</b>  | <b>226.754,61</b>  |
| <b>C) RECLASIFICACION AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>   |             |                    |                    |
| 1. Subvenciones recibidas  | 12          | -245.396,24        | -170.732,78        |
| 2.1 Subvenciones privadas  |             | -6.500,00          | -11.805,22         |
| 2.2 Donaciones privadas y legados recibidos  |             | -1.753,00          |                    |
| <b>C.1) VARIACION DEL PATRIM. NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>                      |             | <b>-253.649,24</b> | <b>-182.538,00</b> |
| <b>D) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESO Y GASTO IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>        | <b>7.1</b>  | <b>18.553,21</b>   | <b>44.216,61</b>   |
| <b>I) RESULTADO TOTAL, VARIAC. DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO</b>   |             | <b>19.679,78</b>   | <b>35.996,58</b>   |

## CUENTA DE EXPLOTACIÓN SEGREGADA 2017 POR LÍNEAS DE ACCIÓN

| NUEVOS CONCEPTOS  | Asociación       | Derecho a la Salud   | Transformación social y Construcción para la ciudadanía | Desarrollo Asociativo y Respaldo |                     | TOTAL             |
|---|------------------|----------------------|---|----------------------------------|---------------------|-------------------|
|   |                  |                      |   | COMUNICACIÓN                     | CAPTACIÓN DE FONDOS |                   |
| CONCEPTOS ANTERIORES                                      | ASOCIACIÓN       | PROYECTOS DESARROLLO | EDUCACION PARA EL DESARROLLO                            |                                  |                     |                   |
| <b>INGRESOS</b>   |                  |                      |   |                                  |                     |                   |
| <b>Ingresos Propios</b>                                   |                  |                      |   |                                  |                     |                   |
| Cuotas Socios   | 24.614,00        |                      |   |                                  |                     | 24.614,00         |
| Donativos Generales                                       | 1.729,00         |                      |   |                                  |                     | 1.729,00          |
| Donativos empresas  | 13.000,00        |                      |   |                                  |                     | 13.000,00         |
| Aportaciones Usuarios                                     | 977,00           |                      |   |                                  |                     | 977,00            |
| Ingresos Financieros                                      | 32,11            |                      |   |                                  |                     | 32,11             |
| <b>Suma Ingresos Propios</b>                              | <b>40.352,11</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>                      |                     | <b>40.352,11</b>  |
| <b>Otros Ingresos</b>                                     |                  |                      |   |                                  |                     |                   |
| Ingresos por ejecucion de Donaciones                      | 1.053,00         |                      |   |                                  |                     | 1.053,00          |
| Ingresos por ejecucion de Subvenciones Públicas           |                  | 210.079,99           | 11.838,96   |                                  |                     | 221.918,95        |
| Ingresos por ejecucion subvenciones Privadas y finalistas |                  | 6.175,00             | 700,00  |                                  |                     | 6.875,00          |
| Ingresos Gestión Subvenciones finalistas                  | 325,00           |                      |   |                                  |                     | 325,00            |
| Ingreso Gestión Subvenciones Públicas                     | 23.760,90        |                      |   |                                  |                     | 23.760,90         |
| <b>Suma otros Ingresos</b>                                | <b>25.138,90</b> | <b>216.254,99</b>    | <b>12.538,96</b>  | <b>0,00</b>                      |                     | <b>253.932,85</b> |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>                                     | <b>65.491,01</b> | <b>216.254,99</b>    | <b>12.538,96</b>  | <b>0,00</b>                      |                     | <b>294.284,96</b> |

| NUEVOS CONCEPTOS                                 | Asociación       | Derecho a la Salud   | Transformación social y Construcción para la ciudadanía | Desarrollo Asociativo y Respaldo Social |                     | TOTAL             |
|--|------------------|----------------------|---|---|---------------------|-------------------|
|  |                  |                      |   | COMUNICACIÓN                            | CAPTACIÓN DE FONDOS |                   |
| CONCEPTO   | ASOCIACIÓN       | PROYECTOS DESARROLLO | EDUCACION PARA EL DESARROLLO                            |   |                     |                   |
| <b>GASTOS</b>                                    |                  |                      |   |   |                     |                   |
| Ayudas Monetarias a Proyectos aprovisionamientos |                  | 213.199,65           | 700,00  |   | 877,84              | 213.199,65        |
| Servicios Exteriores                             | 14.138,31        | 3.048,80             | 12.438,96   | 290,40                                  |                     | 1.577,84          |
| Tributos   | 9,09             |                      |   |   |                     | 29.916,47         |
| Gastos Personal                                  | 9.188,46         | 12.121,84            |   | 25.539,70                               |                     | 9,09              |
| Gts Organos Gobierno                             | 794,82           |                      |   |   |                     | 46.850,00         |
| Gts Financiero                                   | 0,37             |                      |   |   |                     | 794,82            |
| Gts excepcionales                                | 726,69           |                      |   |   |                     | 0,37              |
| amortizaciones                                   | 80,25            |                      |   |   |                     | 726,69            |
| Impuesto Sociedades                              | 3,21             |                      |   |   |                     | 80,25             |
| <b>Suma Gastos</b>                               | <b>24.941,20</b> | <b>228.370,29</b>    | <b>13.138,96</b>  | <b>25.830,10</b>                        | <b>877,84</b>       | <b>293.158,39</b> |
| Superavit del Ejercicio                          |                  |                      |   |   |                     | <b>1.126,57</b>   |
| <b>TOTAL</b>                                     | <b>24.941,20</b> | <b>228.370,29</b>    | <b>13.138,96</b>  | <b>25.830,10</b>                        | <b>877,84</b>       | <b>294.284,96</b> |

Ratio gastos **Asociación** sobre total recurso gestionados

8,51%

Ratio gastos **Derechos a la Salud** sobre total recurso gestionados

77,90%

Ratio gastos **Transf. Social y Construcción para la Ciudadanía** sobre total recurso gestionados

4,48%

Ratio gastos **Desarrollo Asociativo y Responsabilidad Social** sobre total recurso gestionados

9,11%

Documento: **MEMORIA ABREVIADA**  
 Entidad: **MEDICUS MUNDI ASTURIAS**  
 Ejercicio: **2017**

## **1.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

La Asociación se constituye, como Entidad sin ánimo de lucro, con su actual personalidad jurídica perteneciente a la Federación de Asociaciones Médicos Mundi España en el año 1991, si bien el comienzo de sus actividades en el antiguo contexto de Médicos Mundi España data del año 1963. Su domicilio social reside en Oviedo, plaza de América nº 10, 1º. Siendo su N.I.F. G33341744. Se encuentra inscrita en el Registro de Asociaciones del Principado de Asturias con el número 3336.

Su actividad principal, tal y como se recoge en el artículo 6º de sus Estatutos es:

“La promoción de la salud y de los servicios de la salud en el sentido más amplio del término en las regiones insuficientemente desarrolladas, con especial énfasis en los cuidados primarios de la salud, para contribuir al desarrollo económico y social de los pueblos”.

“La promoción de la educación para el desarrollo y de la sensibilización de la opinión pública y de las Instituciones de los países del Norte industrializado respecto de los problemas del Tercer Mundo”.

Los programas y proyectos que realiza la Asociación están destinados a los habitantes de las comunidades del Sur con las que colaboramos, siendo por tanto los mismos los beneficiarios directos de nuestro apoyo. Actualmente se están desarrollando proyectos en Nicaragua, Mali, Malawi y Burkina Faso, y Educación para el Desarrollo y Sensibilización en España.

La Asociación cuenta a la fecha de cierre de ejercicio con un total de 373 socios.

Con fecha 18 de febrero de 2003 el Ministerio del Interior declaró de Utilidad Pública a Asociación Médicos Mundi Asturias en virtud de Orden de 12 de febrero de 2003.

Con fecha 25 de mayo de 2004 la entidad ha adaptado sus estatutos a la Ley Orgánica 1/2002 de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación.

## **2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **1) Imagen fiel.**

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 adjuntas ha sido formuladas por la asociación a partir de los registros contables de la entidad al 31 de diciembre de 2017 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2001, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y las modificaciones aplicadas mediante R.D. 602/2016.

Estas cuentas anuales deben ser sometidas a la aprobación de la Asamblea General Ordinaria de la Asociación, conforme determinan los Estatutos de la Asociación. La Junta Directiva de la Asociación estima que serán aprobadas por dicho órgano Social sin ninguna modificación.

La Junta Directiva de la Asociación considera que las referidas cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados obtenidos en el ejercicio 2017, de conformidad con las disposiciones legales en vigor y con las aclaraciones que se contienen en la presente Memoria.

### **2) Principios contables no obligatorios aplicados.**

La Entidad ha aplicado en su totalidad los principios contables previstos en la normativa mercantil Código de Comercio y restante legislación mercantil, Plan General de Contabilidad aprobado según el RD 1514/2007 y adaptaciones según el RD 1491/2011 de 26 de octubre, su Resolución del 26 de marzo de 2013 (del ICAC) y siguiendo las modificaciones del RD 602/2016 de 2 de diciembre de 2016.

Normas de desarrollo que en materia contable ha establecido el ICAC. Otra legislación específicamente aplicable.

### 3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No se considera que existan ni incertidumbres importantes ni aspectos críticos que puedan afectar a la valoración de la Asociación.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Junta Directiva de la Asociación para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran en ella. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios; lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

La entidad no está obligada legalmente a auditar las cuentas anuales del ejercicio 2017, al igual que en el ejercicio anterior

### 4) Comparación de la información

No se han practicado modificaciones que alteren la estructura de los distintos estados financieros que componen las Cuentas Anuales de la Asociación. De acuerdo con la legislación vigente, la Junta Directiva presenta las cifras del Balance y de la Cuenta de Resultados, comparadas con el ejercicio anterior.

### 5) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos recogidos en varias partidas de las Cuentas Anuales.

### 6) Cambios en criterios contables.

No se han realizado en el ejercicio ajustes por cambios de criterios contables en relación con los aplicados en el ejercicio anterior

### 7) Corrección de errores.

No existen asimismo ajustes por correcciones de errores.

## 3.- EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Durante el ejercicio 2017 hubo **Superávit** por importe **1.126,57 euros**, recogiendo en este apartado, la propuesta de aplicación de resultado que realizará la Junta Directiva a la Asamblea de la Asociación.

La propuesta de distribución de pérdida formulada por la Junta Directiva es la siguiente:

| Base del reparto        | ejercicio 2017  | ejercicio 2016   |
|-------------------------|-----------------|------------------|
| excedente del ejercicio | 1.126,57        |                  |
| pérdida ejercicio       |                 | -8.220,03        |
| <b>Total</b>            | <b>1.126,57</b> | <b>-8.220,03</b> |

| Aplicación     | ejercicio 2017  | ejercicio 2016   |
|----------------|-----------------|------------------|
| A fondo Social | 1.126,57        | -8.220,03        |
| <b>Total</b>   | <b>1.126,57</b> | <b>-8.220,03</b> |

#### 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Entidad en la elaboración de sus Cuentas Anuales son las siguientes:

##### 1) Inmovilizado Material:

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado Material se encuentran valorados en Balance a su precio de adquisición, el cual incluye, en su caso, los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

La Entidad no ha incluido como mayor valor de adquisición ninguna partida en concepto de intereses u otras cargas financieras. Tampoco ha incluido partida alguna en concepto de diferencias de cambio.

La Entidad considera los costes de ampliación, modernización o mejoras que supongan un alargamiento de la vida útil estimada, como mayor valor de los correspondientes bienes, con el límite máximo de su valor de mercado. Por el contrario, los gastos de conservación, reparación y mantenimiento, incurridos durante el ejercicio, se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Dadas las especiales características como Entidad Sin Fines Lucrativos, la Asociación no posee activos con la finalidad principal de generar un rendimiento económico, dado que los objetivos que persigue no son lucrativos, sino promover acciones de cooperación, educación y sensibilización.

La Entidad amortiza su Inmovilizado Material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste total de los Activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente criterio:

| concepto             | % anual |
|----------------------|---------|
| Mobiliario           | 25      |
| Equipos informaticos | 25      |

##### 2) Créditos y débitos por la actividad propia:

Créditos por actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el crédito de coste amortizado.
- Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza con un ingreso financiero en la cuenta de resultados.
- Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

#### **4) Activos y pasivos financieros.**

La Entidad, dada su naturaleza y fin social produce activos y pasivos financieros de forma puntual, en la medida que no ejerce un tráfico mercantil de bienes o servicios, dado que su objeto social es la prestación de apoyo técnico y económico, para la materialización de acciones y proyectos de cooperación internacional con los países en vías de desarrollo, así como de proyectos de educación y sensibilización. En ese sentido, su tráfico está esencialmente fundamentado en la percepción de subvenciones, tanto públicas como privadas, así como donaciones, con las cuales, financia las acciones en las que colabora, así como las estructuras de gestión que precisa.

En ese sentido, la totalidad de activos financieros, tesorería, activos líquidos, créditos de terceros, se registran a su valor de coste efectivo, no existiendo en ningún caso derivados financieros.

Activo financiero a valor razonable con cambios en resultados: Se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos mantenidos para negociar: la entidad considera activos mantenidos para negociar cuando:

- a) Se originan o adquieren con el propósito de venderlo a corto plazo.
- b) Forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la cual hay evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo, o
- c) Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya estado designado como instrumento de cobertura.

Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran inicialmente a valor razonable, que salvo evidencia contraria, es el precio de transacción. Los cambios en el valor razonable se imputan en la cuenta de resultados del ejercicio.

La Asociación da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se haya cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del citado activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En lo que a pasivos financieros se refiere, se corresponden esencialmente con saldos de proveedores y acreedores de servicios, que se registran y valoran asimismo a su valor de coste efectivo.

La Asociación da de baja un pasivo financiero, o una parte del mismo, en el momento en que las obligaciones contempladas en los correspondientes contratos han sido satisfechas, canceladas o han expirado.

#### **5) Existencias.**

La Entidad posee existencias de valor residual que se corresponden con existencias de Litografías. Se valoran por su precio de adquisición, incorporando al mismo los gastos incurridos hasta su entrada en nuestro almacén. En el supuesto de que el valor de mercado sea inferior al de adquisición, se efectúa la provisión correspondiente con cargo a los resultados del ejercicio. El sistema de valoración aplicado es el del coste medio, en la medida que se considera el más adecuado por la Entidad para su gestión. La Entidad no mantiene contabilizadas existencias a valores fijos.

#### **6) Transacciones en moneda extranjera.**

En los supuestos de adquisición de existencias, se realiza la conversión a moneda nacional, aplicando el tipo de cambio del momento de la adquisición. El dinero efectivo en moneda extranjera al cierre de ejercicio, se valora al tipo de cambio vigente a ese momento, trasladándose a resultados la diferencia en cambio que se hubiera producido. La conversión en moneda nacional de los créditos y débitos en moneda extranjera se realiza aplicando el cambio vigente en la fecha de la operación.

#### **7) Impuesto sobre beneficios.**

Dado el carácter de la Entidad, su actividad está exenta del impuesto sobre beneficios con la excepción de los rendimientos financieros sujetos a retención y de los ingresos excepcionales, de acuerdo con lo reglamentado para las Entidades sin Ánimo de Lucro, declaradas de Utilidad Pública.

**8) Ingresos y gastos.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Esto es así, excepto en los Proyectos de Cooperación, que se hace el ajuste a 31 de diciembre y por el tipo de cambio que se establezca en el Proyecto.

No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la Entidad únicamente contabiliza los ingresos realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

**9) Provisiones y contingencias.**

La Entidad no precisa, por su tipo de actividad, materializar provisiones por posibles contingencias al no existir activos con riesgo de devaluación, deterioro, o morosidad.

**10) Subvenciones, donaciones y legados.**

Las subvenciones de carácter reintegrable se registran como pasivo, en tanto en cuanto no adquieran la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables con finalidad específica se valoran por el importe concedido, contabilizándose directamente en el grupo de patrimonio neto, reclasificándose posteriormente como ingreso en el excedente del ejercicio, en base proporcional a los gastos que la propia subvención financia.

Las donaciones no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio.

Estas subvenciones adquirirán la condición de no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo/ corto plazo transformables en subvenciones. Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio que se devenguen los gastos que están financiando.

**11) Negocios Conjuntos.**

No existen negocios conjuntos

**12) Operaciones con las Asociaciones miembros de Famme.**

Medicus Mundi Asturias forma parte de la estructura de la Federación de Asociaciones Medicus Mundi España (Famme) que aglutina al conjunto de Asociaciones implantadas en territorio español.

Se realizan operaciones con otras Asociaciones medicusmundi y con la propia Famme que, implican la cofinanciación de algunos de los proyectos y en su caso de gestiones compartidas o realizadas en el interior de la organización medicusmundi.

**5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****5.2- Inmovilizado Material.**

El movimiento en el ejercicio 2017 ha sido el siguiente:

| concepto                    | saldo inicial   | Entradas      | Salidas     | Saldo final     |
|-----------------------------|-----------------|---------------|-------------|-----------------|
| a.1) coste                  |                 |               |             |                 |
| Mobiliario                  | 2.045,65        | 0,00          | 0,00        | 2.045,65        |
| Equipos Informaticos        | 2.378,82        | 69,00         | 0,00        | 2.447,82        |
| <b>Total Coste</b>          | <b>4.424,47</b> | <b>69,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>4.493,47</b> |
| b.1) amortizaciones         |                 |               |             |                 |
| Mobiliario                  | 2.045,65        | 0,00          | 0,00        | 2.045,65        |
| Equipos Informaticos        | 2.189,82        | 80,25         | 0,00        | 2.270,07        |
| <b>Total amortizaciones</b> | <b>4.235,47</b> | <b>80,25</b>  | <b>0,00</b> | <b>4.315,72</b> |
| <b>INMOVILIZADO NETO</b>    | <b>189,00</b>   | <b>-11,25</b> | <b>0,00</b> | <b>177,75</b>   |

Al 31 de diciembre la entidad dispone de elementos totalmente amortizados por valor de 4.172,47 euros

Los coeficientes de amortización aplicados se especifican en el punto 4.1) de esta Memoria

Ningún bien del Inmovilizado Material está situado fuera del territorio español. No se han capitalizado intereses ni diferencias de cambio, ni se ha considerado necesario contabilizar provisión alguna referente a estos activos.

No existen inversiones inmobiliarias ni activos en arrendamiento financiero.

El movimiento en el ejercicio 2016 ha sido el siguiente:

| concepto                    | saldo inicial   | Entradas      | Salidas       | Saldo final     |
|-----------------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| a.1) coste                  |                 |               |               |                 |
| Mobiliario                  | 2.045,65        | 0,00          | 0,00          | 2.045,65        |
| Equipos Informaticos        | 2.207,46        | 252,00        | -80,64        | 2.378,82        |
| <b>Total Coste</b>          | <b>4.253,11</b> | <b>252,00</b> | <b>-80,64</b> | <b>4.424,47</b> |
| b.1) amortizaciones         |                 |               |               |                 |
| Mobiliario                  | 2.045,65        | 0,00          | 0,00          | 2.045,65        |
| Equipos Informaticos        | 2.207,46        | 63,00         | -80,64        | 2.189,82        |
| <b>Total amortizaciones</b> | <b>4.253,11</b> | <b>63,00</b>  | <b>-80,64</b> | <b>4.235,47</b> |
| <b>INMOVILIZADO NETO</b>    | <b>0,00</b>     | <b>189,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>189,00</b>   |

## 6.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD.

| FINANCIADORES                | Saldo 1-1-2016    | Aumentos          | Disminuciones      | Saldo 31-12-2016  |
|------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| Subv. Principado de Asturias |                   | 113.892,76        |                    | 113.892,76        |
| Ayto Oviedo                  | 50.000,00         | 50.000,00         | -50.000,00         | 50.000,00         |
| Ayto Gijón                   | 19.269,11         | 34.549,30         | -19.269,11         | 34.549,30         |
| AYU. AVILES                  | 14.721,00         | 15.200,00         | -29.921,00         | 0,00              |
| Ayto Castrillón              | 1.515,00          | 1.658,44          | -1.515,00          | 1.658,44          |
| Ayu de Siero                 | 3.273,69          |                   |                    | 3.273,69          |
| Ayto Carreño                 |                   | 2.355,20          | -2.355,20          | 0,00              |
| Ayto Langreo                 | 3.000,00          | 5.300,00          | -3.700,00          | 4.600,00          |
| AYU. LENA                    | 200,00            | 200,00            |                    | 400,00            |
| ALIMERKA                     | 6.805,22          | 5.000,00          | -8.055,22          | 3.750,00          |
| <b>totales</b>               | <b>98.784,02</b>  | <b>228.155,70</b> | <b>-114.815,53</b> | <b>212.124,19</b> |
| FINANCIADORES                | Saldo 1-1-2017    | Aumentos          | Disminuciones      | Saldo 31-12-2017  |
| Subv. Principado de Asturias | 113.892,76        | 105.339,69        | -219.232,45        | 0,00              |
| Ayto Oviedo                  | 50.000,00         | 25.968,10         | -75.968,10         | 0,00              |
| Ayto Gijón                   | 34.549,30         | 46.292,26         | -73.931,70         | 6.909,86          |
| AYU. AVILES                  | 0,00              | 13.290,00         | -13.290,00         | 0,00              |
| Ayto Castrillón              | 1.658,44          |                   | -1.658,44          | 0,00              |
| Ayu de Siero                 | 3.273,69          |                   | -3.273,69          | 0,00              |
| Ayto Carreño                 |                   | 2.636,05          | -2.636,05          | 0,00              |
| Ayto Langreo                 | 4.600,00          |                   | -3.800,00          | 800,00            |
| AYU. LENA                    | 400,00            |                   |                    | 400,00            |
| ALIMERKA                     | 3.750,00          | 18.500,00         | -10.250,00         | 12.000,00         |
| <b>totales</b>               | <b>212.124,19</b> | <b>212.026,10</b> | <b>-404.040,43</b> | <b>20.109,86</b>  |

El saldo de **Usuarios y Otros Deudores de la Actividad Propia** es de **20.109,86 euros** y se corresponden con subvenciones pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2017

## 7.- ACTIVOS FINANCIEROS.

La totalidad de los activos están valorados a valor de coste o reembolso, en la medida que no existen riesgos ni posibilidad de deterioros en su valoración.

No se han practicado correcciones por pérdidas o deterioro, al no existir riesgos de créditos.

No existen empresas de grupo, multigrupo o asociadas.

| Categoría  | Balance | Cuenta | Denominación   | 2017              | 2016              |
|--|---------|--------|--|-------------------|-------------------|
| Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo                |         |        |  |                   |                   |
|  |         |        | <b>Inversiones financieras a largo plazo</b>                 |                   |                   |
|  |         | 260    | Inversiones lp en instrumentos de patrimonio                 | 732,00            | 732,00            |
| <b>Total préstamos y partidas a cobrar a largo plazo</b>   |         |        |  | <b>732,00</b>     | <b>732,00</b>     |
| Activos a Valorar Razonablemente con cambios en PyG        |         |        |  |                   |                   |
|  |         |        | <b>Valores representativos de deuda a c/p</b>                |                   |                   |
|  |         | 540    | Inversiones financieras a c/p en instr. financieros          | 198.946,35        | 185.582,40        |
| <b>Activos a Valorar Razonablemente con cambios en PyG</b> |         |        |  | <b>198.946,35</b> | <b>185.582,40</b> |
| Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo                |         |        |  |                   |                   |
|  |         |        | <b>Usuarios y otros deudores de la actividad</b>             |                   |                   |
|  |         | 4483   | Subvenciones públicas pendientes de cobro                    | 8.109,86          | 212.124,19        |
|  |         | 4484   | Subvenciones privadas pendientes de cobro                    | 12.000,00         |                   |
|  |         |        | <b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>         |                   |                   |
|  |         | 440    | Deudores   | 0,00              | 19.346,01         |
|  |         |        | <b>Cuentas financieras con Asociaciones MM a corto plazo</b> |                   |                   |
|  |         | 5521   | Cta. Cte. con Asociaciones MM                                | 0,00              | 1.323,50          |
| <b>Total préstamos y partidas a cobrar a corto plazo</b>   |         |        |  | <b>20.109,86</b>  | <b>232.793,70</b> |
| Efectivo y activos líquidos                                |         |        |  |                   |                   |
|  |         |        | <b>Efectivo y otros activos líquidos</b>                     |                   |                   |
|  |         | 570    | Caja (euros)   | 179,29            | 419,15            |
|  |         | 5720   | Bancos c/c Asociación  | 147.359,41        | 110.684,70        |
|  |         | 5721   | Bancos c/c Proyectos   | 141.782,94        |                   |
| <b>Total efectivo y activos líquidos</b>                   |         |        |  | <b>289.321,64</b> | <b>111.103,85</b> |
| <b>TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS</b>                           |         |        |  | <b>509.109,85</b> | <b>530.211,95</b> |

| Categorías                    | Clases                                 |             |                            |               |               |               |
|-------------------------------|--|-------------|----------------------------|---------------|---------------|---------------|
|                               | Instrumentos Financieros a LARGO plazo |             |                            |               |               |               |
|                               | Instrumentos del Patrimonio            |             | Creditos derivados y otros |               | TOTAL         |               |
|                               | 2017                                   | 2016        | 2017                       | 2016          | 2017          | 2016          |
| Prestamos y partidas a cobrar |  |             | 732,00                     | 732,00        | 732,00        | 732,00        |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>0,00</b>                            | <b>0,00</b> | <b>732,00</b>              | <b>732,00</b> | <b>732,00</b> | <b>732,00</b> |

| Categorías                          | Clases                                 |                   |                            |                   |                   |                   |
|-------------------------------------|--|-------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                     | Instrumentos Financieros a CORTO plazo |                   |                            |                   |                   |                   |
|                                     | Instrumentos del Patrimonio            |                   | Creditos derivados y otros |                   | TOTAL             |                   |
|                                     | 2017                                   | 2016              | 2017                       | 2016              | 2017              | 2016              |
| Activos a V.R. con cambios en P y G | 198.946,35                             | 185.582,40        |                            |                   | 198.946,35        | 185.582,40        |
| Préstamos y partidas a cobrar       |  |                   | 20.109,86                  | 232.793,70        | 20.109,86         | 232.793,70        |
| Efectivos y activos líquidos        |  |                   | 289.321,64                 | 111.103,85        | 289.321,64        | 111.103,85        |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>198.946,35</b>                      | <b>185.582,40</b> | <b>309.431,50</b>          | <b>343.897,55</b> | <b>508.377,85</b> | <b>529.479,95</b> |

Pasamos a describir las partidas más significativas, así como aquellas que se pueden considerar excepcionales para el tipo de actividad de la Asociación:

- Inversiones financieras a largo plazo. Se corresponden con una cartera de valores en una sociedad cooperativa de crédito Caja Rural por 732 euros.
- Usuarios y Otros deudores de la activ. propia: Se corresponde con importes pendientes de cobro de subvenciones públicas/privadas aprobadas para la Asociación.
- Valores representativos de deudas a c/p: corresponden a valor de las acciones de Bankinter de la herencia de Antonio Morán.
- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Se refiere a inversiones en depósitos bancarios de los fondos propios de la Asociación y de las subvenciones pendientes de ejecutar, así como al importe de tesorería detallado.

### **CLASIFICACIÓN POR VENCIMIENTOS DE ACTIVOS FINANCIEROS**

| CATEGORIAS AÑO 2017                           | IMPORTE    | 2018       | RESTO  |
|---|------------|------------|--------|
| Inversiones Financieras a l/plazo             | 732,00     |            | 732,00 |
| Usuarios y otros deudores de la activ. Propia | 20.109,86  | 20.109,86  |        |
| Valores representativos de deudas a c/p       | 198.946,35 | 198.946,35 |        |
| Efectivo y otros activos líquidos             | 289.321,64 | 289.321,64 |        |
| sumas   | 509.109,85 | 508.377,85 | 732,00 |

| CATEGORIAS AÑO 2016                           | IMPORTE    | 2017       | RESTO  |
|---|------------|------------|--------|
| Inversiones Financieras a l/plazo             | 732,00     |            | 732,00 |
| Usuarios y otros deudores de la activ. Propia | 212.124,19 | 212.124,19 |        |
| Valores representativos de deudas a c/p       | 185.582,40 | 185.582,40 |        |
| Cuentas con Asociaciones M. Mundi             | 1.323,50   | 1.323,50   |        |
| Deudores Varios                               | 19.346,01  | 19.346,01  |        |
| Efectivo y otros activos líquidos             | 111.103,85 | 111.103,85 |        |
| sumas   | 530.211,95 | 529.479,95 | 732,00 |

#### **7.1- INVERSIONES FINANCIERAS.**

La Asociación ha sido beneficiaria por una Herencia de D. José Antonio Morán, en mayo del 2013. La herencia en calidad de nudo propietario con usufructuaria en su mujer.

La herencia consiste en:-Fincas rurales en los municipios de Llanera y Corvera. (Parte de ellas gananciales).- casa, hórreo y cuadra en estado de ruina en una de las fincas.- Piso en la calle Yela Utrilla.- plaza de garaje (ganancial).- Cuentas bancarias (banco Santander y Bankinter).- Fondo de inversión.- Cuentas de acciones (banco Santander y Bankinter)

Al cierre del ejercicio, figura a nombre de MMundi Asturias:

- cuenta en Bankinter por importe de 64.365,30 euros.
- Y una cartera de acciones por importe de 198.946,35 euros., compuesta de 25.215 títulos

Y una segunda Herencia de Genoveva Moro Cadierno, reconocida en el año 2016, por importe de 18.270,08 euros, y recibida en dos pagos de enero y marzo del año 2017, mediante transferencia bancaria.

## 8.-PASIVOS FINANCIEROS.

| Categoría   | Balance | Cuenta | Denominación  | 2017              | 2016              |
|---|---------|--------|---|-------------------|-------------------|
| <b>Débitos y partidas a pagar a largo plazo</b>       |         |        |   |                   |                   |
| <b>Deudas a corto plazo</b>                           |         |        |   |                   |                   |
|   |         | 522    | Deudas a c/p transformables<br>en subvenciones y donaciones | 167.704,05        | 207.574,19        |
| <b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b> |         |        |   |                   |                   |
|   |         | 410    | Acreedores por prestaciones de servicios                    | 171,00            | 1.011,25          |
|   |         | 465    | Remuneraciones pendientes de pago                           | 0,00              | 7,09              |
| <b>Total débitos y partidas a pagar a corto plazo</b> |         |        |   | <b>167.875,05</b> | <b>208.592,53</b> |

| Categorías                 | Clases                                 |                   |                   |                   |
|----------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|
|                            | Instrumentos Financieros a CORTO plazo |                   |                   |                   |
|                            | Derivados y otros                      |                   | TOTAL             |                   |
|                            | 2017                                   | 2016              | 2017              | 2016              |
| Débitos y partidas a pagar | 167.875,05                             | 208.592,63        | 167.875,05        | 208.592,63        |
| <b>TOTAL</b>               | <b>167.875,05</b>                      | <b>208.592,63</b> | <b>167.875,05</b> | <b>208.592,63</b> |

Pasamos a describir las partidas más significativas así como aquellas que se pueden considerar excepcionales para el tipo de actividad de la Asociación:

- Deudas a c/p transformables en subvenciones, donaciones y legados. Saldo de las subvenciones aprobadas para los proyectos de la Asociación y que se van a ejecutar durante el ejercicio 2018.
- Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. El resto del pasivo financiero a corto plazo se corresponde en su totalidad con pagos pendientes de suministradores y personal, en sus vencimientos y plazos.

### CLASIFICACIÓN POR VENCIMIENTOS DE PASIVOS FINANCIEROS

| CATEGORIAS                                     | EJERCICIO 2017    |                   | EJERCICIO 2016    |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | IMPORTE           | 2018              | importe           | 2017              |
| DEUDAS A CORTO PLAZO                           | 167.704,05        | 167.704,05        | 207.574,19        | 207.574,19        |
| ACREEDORES COMERCIALES<br>Y OTRAS CTAS A PAGAR | 171,00            | 171,00            | 1.018,34          | 1.018,34          |
|  | <b>167.875,05</b> | <b>167.875,05</b> | <b>208.592,53</b> | <b>208.592,53</b> |

## 9.- FONDOS PROPIOS.

El movimiento de este grupo de cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

| Concepto                    | 01/01/2017       | Aumentos        | Trasposos   | dismunicaciones | saldo 31/12/2017 |
|-----------------------------|------------------|-----------------|-------------|-----------------|------------------|
| Fondo social                | 67.798,30        |                 |             |                 | 67.798,30        |
| Deficit ejercicio 2016      | -8.220,03        |                 |             | 8.220,03        | -8.220,03        |
| subtotal                    | 59.578,27        |                 | 0,00        | 8.220,03        | 59.578,27        |
| Superavit ejercicio 2017    |                  | 1.126,57        |             |                 | 1.126,57         |
| <b>TOTAL FONDOS PROPIOS</b> | <b>59.578,27</b> | <b>1.126,57</b> | <b>0,00</b> | <b>8.220,03</b> | <b>60.704,84</b> |

Dado el tipo de personalidad jurídica de la Institución, Asociación sin ánimo de lucro, sus fondos propios están constituidos por un fondo social, con lo cual no existen acciones ni participaciones sociales.

## 10.- SITUACIÓN FISCAL.

La Asociación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo, estando todas las rentas obtenidas durante el ejercicio exentas a efectos del impuesto sobre sociedades, excepto los ingresos financieros. A continuación se informa de la parte de ingresos y resultados que deben incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades

| CONCEPTO     |  | 2017              | 2016              |
|--------------|--|-------------------|-------------------|
| a)           | <b>Exenciones del artículo 6 y 7 de la Ley 49/2002</b>         |                   |                   |
| 1º           | <b><u>Rentas proced. De los siguientes ingresos:</u></b>       |                   |                   |
| a)           | <b>Donativos, donaciones y otros</b>                           |                   |                   |
|              | - Donativos Generales  | 1.729,00          | 2.446,00          |
|              | - Donativos empresas   | 13.000,00         | 12.203,49         |
|              | - Aportaciones de usuarios                                     | 977,00            | 582,00            |
| b)           | <b>Cuotas de Socios</b>  | 24.614,00         | 22.288,15         |
| c)           | <b>Subvenciones para la actividad</b>                          |                   | 182.538,00        |
|              | -Subvenciones publicas y privadas                              | 252.879,85        |                   |
|              | -Herencia y legados  | 1.053,00          |                   |
| 2º           | <b><u>Rentas proced. Del Patrim. Mobil. E inmobiliario</u></b> |                   |                   |
|              | -Mobiliario  | 32,11             | 31,20             |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>294.284,96</b> | <b>220.088,84</b> |

b) La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se especifica en el siguiente cuadro:

| REQUISITOS PARA ESTAR ACOGIDA A LA LEY 49/2002  | Apartado de la Memoria |
|---|------------------------|
| 1 Que se persigan fines de interés general  | 1                      |
| 2 Que se destinan a la realización de sus fines al menos el 70% de las rentas obtenidas | 13.2                   |
| 3 Que los asociados no son los principales beneficiarios                                | 1                      |
| 4 Que los cargos de la Junta Directiva son gratuitos                                    | 15.7                   |
| 5 Destino del patrimonio en caso de disolución  | 15.11.e                |
| 6 Inscripción en el registro  | 1                      |
| 7 Obligaciones contables  | 2                      |
| 8 Rendición de cuentas  | 1 y 2                  |

No existen diferencias temporales e imponibles registradas en el balance al cierre del ejercicio, ni créditos fiscales por bases imponibles negativas. Así mismo, no existen provisiones derivadas del impuesto sobre sociedades, así como sobre las contingencias de carácter fiscal y sobre acontecimientos posteriores al cierre, que supongan una modificación de la normativa fiscal que afecta a los activos y pasivos fiscales registrados.

**10.2 Otros Tributos.**

Dada la actividad de la asociación, la Entidad está exenta de IVA excepto en los movimientos de actividad económica, presentando la liquidación correspondiente de dichas actividades. Al cierre del ejercicio existe un gasto por **tasas administrativas de 9,09 euros**. En el ejercicio anterior no hubo ningún gastos por este concepto.

**11.- INGRESOS Y GASTOS.**

La Entidad considera como ingresos las subvenciones recibidas, no en función de su cobro, sino conforme las va aplicando a los proyectos para los que han sido concedidas. Por eso, la Entidad, cuando destina fondos para cubrir los gastos de los proyectos, a la vez que registra esa aplicación de fondos como gasto, imputa la parte de la subvención que corresponda proporcionalmente a ingresos

**11.1.- Ayudas Monetarias (3.a) y Reintegros de subvenciones (3.d).**

| Ayudas Monetarias | 2017               | 2016               |
|-------------------|--------------------|--------------------|
| cooperación       | -212.922,58        | -165.884,86        |
| <b>Total</b>      | <b>-212.922,58</b> | <b>-165.884,86</b> |

| Reintegros subvenciones | 2017           | 2016        |
|-------------------------|----------------|-------------|
| cooperación             | -277,07        | 0,00        |
| <b>Total</b>            | <b>-277,07</b> | <b>0,00</b> |

**11.2.- Aprovisionamientos (6)**

|                       | año 2017   | año 2016   |
|-----------------------|------------|------------|
| concepto              | nacionales | nacionales |
| compras de mercancías | 1.577,84   | 0          |

**11.3.- Gastos de personal (8).**

| CONCEPTO              | 2017              | 2016              |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| Sueldos               | -35.557,48        | -33.682,59        |
| Seguros Sociales      | -11.201,86        | -10.918,86        |
| Otros gastos sociales | -90,66            | -420,00           |
| <b>Total</b>          | <b>-46.850,00</b> | <b>-45.021,45</b> |

**11.4.- Otros gastos de la actividad (9).**

| Concepto                    | 2017              | 2016              |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Servicios exteriores</b> |                   |                   |
| Reparaciones                | -72,60            |                   |
| Servicios Profesionales     | -22.238,72        | -6.734,63         |
| Trasportes                  | -2.287,26         | -2.466,38         |
| Servicio Bancarios          | -340,65           | -319,88           |
| Suministros                 | -772,16           | -695,79           |
| <u>Otros Servicios</u>      |                   |                   |
| Cuotas Organizaciones       | -1.889,00         | -1.534,00         |
| Material Oficina            | -1.741,83         | -1.824,35         |
| Otros Gastos                | -574,25           | -3.761,41         |
| Tributos                    | -9,09             | 0,00              |
| <b>Total</b>                | <b>-29.925,56</b> | <b>-17.336,44</b> |

**11.5.- Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones (1c).**

| Ingresos por promociones | 2017          | 2016          |
|--------------------------|---------------|---------------|
| Ventas camisetas         | 274,00        | 60,00         |
| Loetria Navidad          | 703,00        | 522,00        |
| <b>Total</b>             | <b>977,00</b> | <b>582,00</b> |

**11.7.- Otros resultados (14).**

| concepto                 | 2017           | 2016        |
|--------------------------|----------------|-------------|
| Sanción Seguridad Social | -726,69        |             |
| <b>Total</b>             | <b>-726,69</b> | <b>0,00</b> |

**11.8.- Ingresos financieros (15).**

| Concepto                      | Ingresos     |              |
|-------------------------------|--------------|--------------|
|                               | 2017         | 2016         |
| Intereses ctas Bancarios      | 7,09         | 2,09         |
| Intereses Inversiones I/Plazo | 25,02        | 29,11        |
| <b>Total</b>                  | <b>32,11</b> | <b>31,20</b> |

**12.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.**

A continuación, detallamos la posición de las subvenciones recogidas en el balance de la Asociación, que ha percibido para la financiación de los proyectos y acciones en que colabora, y que al cierre de ejercicio se encuentran bien pendientes de ejecución o de justificación del gasto ejecutado del proyecto ante la Entidad financiadora.

El movimiento de las subvenciones a lo largo del **ejercicio 2017** ha sido el siguiente:

## SUBVENCIONES AÑO 2016

| Carácter de la Subvención             | Entidad Financiadora                      | saldo 01/01/2016  | Concedido                                |                               | Trasposos o Ajustes | Interests        | Ejecución 2016    | Pendiente de ejecutar |                   |
|---------------------------------------|---|-------------------|--|-------------------------------|---------------------|------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|
|                                       |   |                   | Deudas c/p transf. en Subvenciones (522) | Deudas a c/p subvenciones 522 |                     |                  |                   | Subvenciones 132      |                   |
| <u>Subvenciones Públicas</u>          | P. ASTURIAS                               | 52.800,00         | 113.892,76                               |                               |                     |                  | 52.800,00         | 113.892,76            |                   |
| <u>Reintegrables</u>                  | AYUNTAMIENTOS                             |                   |  |                               |                     |                  |                   |                       |                   |
|                                       | AYU. OVIEDO                               | 50.000,00         | 50.000,00                                |                               |                     |                  | 50.000,00         | 50.000,00             |                   |
|                                       | AYU. GIJÓN                                | 19.269,11         | 34.549,30                                |                               |                     |                  | 19.269,11         | 34.549,30             |                   |
|                                       | AYU. AVILÉS                               | 14.721,00         | 15.200,00                                |                               |                     |                  | 29.921,00         | 0,00                  |                   |
|                                       | AYU. CASTRILLÓN                           | 1.515,00          | 1.658,44                                 |                               |                     |                  | 1.515,00          | 1.658,44              |                   |
|                                       | AYU. LENA                                 | 200,00            | 200,00                                   |                               |                     |                  | 200,00            | 200,00                |                   |
|                                       | AYU. SIERO                                | 8.846,16          |  |                               |                     |                  | 5.572,47          | 3.273,69              |                   |
|                                       | AYU. LANGREO                              | 7.800,00          | 5.300,00                                 |                               |                     |                  | 9.100,00          | 4.000,00              |                   |
|                                       | AYU. CARREÑO                              |                   | 2.355,20                                 |                               |                     |                  | 2.355,20          | 0,00                  |                   |
|                                       | <b>TOTAL SUBV. PÚBLICAS REINTEGRABLES</b> | <b>155.151,27</b> | <b>223.155,70</b>                        |                               | <b>0,00</b>         |                  | <b>170.732,78</b> | <b>207.574,19</b>     |                   |
| <u>Subvenciones Privadas</u>          | PARTICULARES                              | 6.805,22          | 5.000,00                                 |                               |                     |                  | 11.805,22         | 0,00                  |                   |
| <u>Reintegrables</u>                  |   |                   |  |                               |                     |                  |                   |                       |                   |
|                                       | <b>TOTAL SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLE</b>  | <b>6.805,22</b>   | <b>5.000,00</b>                          |                               | <b>0,00</b>         |                  | <b>11.805,22</b>  | <b>0,00</b>           |                   |
| Donaciones y legados no Reintegrables | Herencia - legado                         | 217.760,17        | 18.326,01                                |                               | -8.421,81           | 34.312,41        |                   |                       | 261.976,78        |
|                                       | <b>TOTAL LEGADOS NO REINTEGRABLES</b>     | <b>217.760,17</b> | <b>18.326,01</b>                         |                               | <b>-8.421,81</b>    | <b>34.312,41</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>           | <b>261.976,78</b> |
|                                       | <b>TOTAL SUBV. PÚBLICAS Y PRIVADAS</b>    | <b>379.716,66</b> | <b>246.481,71</b>                        |                               | <b>-8.421,81</b>    | <b>34.312,41</b> | <b>182.538,00</b> | <b>207.574,19</b>     | <b>261.976,78</b> |

## SUBVENCIONES AÑO 2017

| Carácter de la Subvención                  | Entidad Financiadora  | Saldo al 01/01/2017  | CONCEDIDO   |                | Trasposos o Ajustes | Intereses   | Ejecución 2017   | Pendiente ejecutar |                    |
|--|---|--|---|----------------|---------------------|---|--|--------------------|--------------------|
|  |   |  | Deudas c/p en Subvenciones (522)                  | Deudas c/p 522 |                     |   |  | Deudas c/p 522     | SUBVENCIONES 132   |
| <u>Subvenciones Públicas Reintegrables</u> | P. ASTURIAS<br>AYUNTAMIENTOS<br>AYU. OVIEDO<br>AYU GIJÓN<br>AYU. AVILES<br>AYU. CASTRILLON<br>AYU DE LENA<br>AYU. SIERO<br>AYU. LANGREO<br>AYU. CARREÑO | 113.892,76<br>50.000,00<br>34.549,30<br>0,00<br>1.658,44<br>200,00<br>3.273,69<br>4.000,00<br>0,00 | 105.339,69<br>25.968,10<br>46.292,26<br>13.290,00 |                |                     | 113.892,76<br>52.596,00<br>57.849,30<br>13.290,00<br>1.658,44<br>200,00<br>3.273,69<br>4.000,00<br>2.636,05 | 105.339,69<br>23.372,10<br>22.992,26<br>0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00<br>4.000,00<br>0,00 |                    |                    |
| <b>TOTAL SUBV. PUBLICAS REINTEGRABLES</b>  |   | <b>207.574,19</b>  | <b>193.526,10</b>                                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>245.396,24</b>   | <b>155.704,05</b>  | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |
| <u>Subvenciones Privadas Reintegrables</u> | ALIMERKA  |  | 18.500,00   |                |                     | 6.500,00  | 12.000,00  |                    |                    |
| <b>TOTAL SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLES</b>  |   |  | <b>18.500,00</b>                                  |                |                     | <b>6.500,00</b>   | <b>12.000,00</b>   | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |
| Donaciones y legados no reintegrables      | DONACIONES FINALISTAS LEGADOS   | 261.976,78   | 700,00  |                |                     | 19.606,21   | 700,00<br>1.053,00   |                    | 0,00<br>280.529,99 |
| <b>TOTAL LEGADOS NO REINTEGRABLE</b>       |   | <b>261.976,78</b>  | <b>700,00</b>                                     | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>19.606,21</b>  | <b>1.753,00</b>  | <b>0,00</b>        | <b>280.529,99</b>  |
| <b>TOTAL SUBV. PUBLICAS Y PRIVADAS</b>     |   | <b>469.550,97</b>  | <b>212.726,10</b>                                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>19.606,21</b>  | <b>253.649,24</b>  | <b>167.704,05</b>  | <b>280.529,99</b>  |

Los Ingresos de Gestión se corresponden con la cesión en % que realizan los distintos financiadores de una parte de sus subvenciones, para apoyar la estructuración de las Instituciones que las gestionamos, todo ello de acuerdo con lo estipulado en cada una de sus bases. Los ingresos de gestión del presente ejercicio ascienden a la cantidad de 24.085,90 euros. Cuyo desglose es:

24.085,90 euros.

Cuyo desglose es:

## Desglose subvenciones año 2017

| Subvenciones concedidas en el 2017 |   |                   |
|------------------------------------|---|-------------------|
| Entidad                            | proyecto  | importe           |
| P. Asturias                        | Mejora condiciones vida población Malinesa        | 93.500,00         |
| P. Asturias                        | Sensibilización "Con la vida en la maleta"        | 11.839,69         |
| Ayu. Oviedo                        | Atención mujeres víctimas violencia en Manangua   | 25.968,10         |
| Ayu. Gijón                         | Construcción Laboratoria biomedico - Burkina Faso | 41.815,83         |
| Ayu. Gijón                         | Sensibilización "Bintou y yo"                     | 4.476,43          |
| Ayu. Avilés                        | Apoyo educativo en Mali                           | 13.290,00         |
| Ayu. Carreño                       | Mejora condiciones salud Gouandiaka - Mali        | 2.636,05          |
| Alimerka                           | Atención Nutricional en Kalana-Mali               | 6.500,00          |
| Alimerka                           | Atención en Senekela Sisibere - Mali              | 12.000,00         |
| <b>Total</b>                       |   | <b>212.026,10</b> |

## Ingresos de Gestión

| FINANCIADOR                            | 2017             | 2016             |
|--|------------------|------------------|
| <b>Ingresos Gestión Subv. Públicas</b> |                  |                  |
| PRINCIPADO DE ASTURIAS                 | 8.165,90         | 4.480,00         |
| AYUNTAMIENTOS                          | 15.595,00        | 16.372,72        |
| <b>INGRESOS GESTION SUBV. PUBLICAS</b> | <b>23.760,90</b> | <b>20.852,72</b> |
| <b>INGRESOS GESTION SUBV. PRIVADAS</b> | <b>325,00</b>    | <b>350,00</b>    |
| <b>TOTAL INGRESOS DE GESTION</b>       | <b>24.085,90</b> | <b>20.852,72</b> |

Ratio Ingresos de Gestión / Gastos de Estructura  $24.085,90 / 24.941,20 = 96,57 \%$

## 13.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

### 13.1 Actividad de la Entidad.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla. No obstante, en los siguientes cuadros reflejamos un resumen de las actividades que lleva a cabo esta Entidad.

| ACTIVIDAD DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EJERCICIO 2017   |                  |                                     |                  |
|--|------------------|-------------------------------------|------------------|
| En el siguiente cuadro se indica, para la actividad de educación para el desarrollo los fines que se persiguen, los medios con que se ha financiado, qué recursos económicos han sido empleados para su realización, los recursos humanos aplicados, y el número de beneficiarios. |                  |                                     |                  |
| PROYECTO Y OBJETIVO ESPECÍFICO   | PAÍS             | CLASIFICACIÓN SEGÚN LÍNEA SECTORIAL |                  |
| BAOBAB   | ESPAÑA           | SENSIBILIZACION                     |                  |
| POBLACIÓN BENEFICIARIA   |                  |                                     |                  |
| Beneficiarios/as totales:  | 1260             |                                     |                  |
| Beneficiarios/as directos:   |                  |                                     |                  |
| Categorías de población beneficiaria:  |                  |                                     |                  |
|  | Personas físicas | Personas jurídicas                  |                  |
| a)   |                  |                                     |                  |
| MEDIOS DE FINANCIACIÓN   |                  | RECURSOS EMPLEADOS                  |                  |
| Principado de Asturias   | 11.892,76 €      | Servicios Profesionales             | 12.438,96 €      |
| General Optica   | 700,00           | Aprovisionamientos                  | 700,00           |
| Mmundi   | 546,20           |                                     |                  |
| <b>TOTAL</b>   | <b>13.138,96</b> | <b>TOTAL</b>                        | <b>13.138,96</b> |
| PERSONAL DE LA ACTIVIDAD   |                  |                                     |                  |
| Tipo de personal   | Número           | Horas/ semana                       |                  |
| Cooperantes  |                  |                                     |                  |
| Voluntarios/as   |                  |                                     |                  |
| Contrato de servicios  |                  |                                     |                  |
| Personal local   | 1                |                                     |                  |

| OTRAS ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD   |               |                   |   |                     |
|---|---------------|-------------------|---|---------------------|
| En el siguiente cuadro se indican las actividades desarrolladas por la Entidad en Comunicación indicando los medios con los que se ha financiado y los recursos empleados |               |                   |   |                     |
| COMUNICACIÓN  |               |                   |   |                     |
| Localización  |               |                   |   |                     |
| Comunidades Autónomas   | P.Asturias    |                   |   |                     |
| Provincias  | Asturias      |                   |   |                     |
| Localidades   |               |                   |   |                     |
| INGRESOS Y GASTOS DE LA LINEA DE ACCIÓN   |               |                   |   |                     |
| Financiación  | Especificar   | Importe Ejecutado | Recursos Empleados                      | Importe Ejecutado   |
| Privadas  | Medicus Mundi | 25.830,10         | Gastos Personal<br>Servivios Exteriores | 25.539,70<br>290,40 |
| <b>total</b>  |               | <b>25.830,10</b>  | <b>total</b>                            | <b>25.830,10</b>    |
| Personal en sede  |               |                   |   |                     |
| Nombre y Apellidos  | Función       | Titulación        | sexo                                    | horas/semana        |
| Lucia Nosti   |               |                   | mujer                                   |                     |
| Prestación de servicios   |               |                   |   |                     |
| Nº Total Voluntarios/as   |               | Horas/semana      |   |                     |

| OTRAS ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD   |               |                   |                    |                   |
|---|---------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| En el siguiente cuadro se indican las actividades desarrolladas por la Entidad en Captacion de Fondos indicando los medicos con los que se ha financiado y los recursos empleados |               |                   |                    |                   |
| CAPTACION DE FONDOS   |               |                   |                    |                   |
| Localización  |               |                   |                    |                   |
| Comunidades Autónomas   | P.Asturias    |                   |                    |                   |
| Provincias  | Asturias      |                   |                    |                   |
| Localidades   |               |                   |                    |                   |
| INGRESOS Y GASTOS DE LA LINEA DE ACCIÓN   |               |                   |                    |                   |
| Financiación  | Especificar   | Importe Ejecutado | Recursos Empleados | Importe Ejecutado |
| Privadas  | Medicus Mundi | 877,84            | Aprovisionamientos | 877,84            |
| <b>total</b>  |               | <b>877,84</b>     | <b>total</b>       | <b>877,84</b>     |
| Personal en sede  |               |                   |                    |                   |
| Nombre y Apellidos  | Función       | Titulación        | sexo               | horas/semana      |
| Lucia Nosti   |               |                   | mujer              |                   |
| Prestación de servicios   |               |                   |                    |                   |
| Nº Total Voluntarios/as   |               | Horas/semana      |                    |                   |

| ACTIVIDAD DE COOPERACIÓN 2017   |                     |  |                     |
|---|---------------------|--|---------------------|
| En el siguiente cuadro se indica, para la actividad de cooperación los fines que se persiguen, los medios con que se ha financiado, qué recursos económicos han sido empleados para su realización, los recursos humanos aplicados, y el número de beneficiarios. |                     |  |                     |
| PROYECTO Y OBJETIVO ESPECÍFICO  | PAÍS                | CLASIFICACIÓN SEGÚN LÍNEA SECTORIAL    |                     |
| NICARAGUA   | NICARAGUA           | ATENCIÓN SALUD Y PLANIFICACION         |                     |
| MALI  | MALI                | AYUDA ALIMENTARIA DE EMERGENCIA        |                     |
| BURKINA FASSO   | BURKINA FASSO       | EDUCACION SANITARIA Y RECONSTRUCCIONES |                     |
| POBLACIÓN BENEFICIARIA  |                     |  |                     |
| Beneficiarios/as totales:   |                     |  |                     |
| Beneficiarios/as directos:  |                     |  |                     |
| Categorías de población beneficiaria:   |                     |  |                     |
|   | Personas físicas    | Personas jurídicas                     |                     |
| a)  |                     |  |                     |
| b)  |                     |  |                     |
| c)  |                     |  |                     |
| MEDIOS DE FINANCIACIÓN  |                     | RECURSOS EMPLEADOS                     |                     |
| Subv. Públicas  |                     | Ayudas monetarias                      | 213.199,65 €        |
| P. ASTURIAS   | 94.164,97 €         | Aprovisionamientos                     |                     |
| AYU. DE OVIEDO  | 45.000,00 €         | Gastos de personal                     | 12.121,84 €         |
| AYU. DE GIJÓN   | 51.489,30 €         | Otros gastos de la actividad           | 3.048,80 €          |
| AYU. DE AVILES  | 12.240,00 €         | Amortizaciones                         |                     |
| AYU. DE LANGREO   |                     | Gastos financieros                     |                     |
| AYU. DE CASTRILLÓN  | 1.528,44 €          | Diferencias de cambio                  |                     |
| AYU. DE LENA  | 200,00 €            |  |                     |
| AYU. DE SIERO   | 3.044,69 €          |  |                     |
| AYU. DE CARREÑO   | 2.406,05 €          |  |                     |
| <b>PRIVADAS</b>   |                     |  |                     |
| medicusmundi  | 12.121,84 €         |  |                     |
| GRUPO ALIMERKA  | 6.175,00 €          |  |                     |
| <b>TOTAL</b>  | <b>228.370,29 €</b> | <b>TOTAL</b>                           | <b>228.370,29 €</b> |
| PERSONAL DE LA ACTIVIDAD  |                     |  |                     |
| Tipo de personal  | Número              | Horas/ semana                          |                     |
| Cooperantes   |                     |  |                     |
| Voluntarios/as  |                     |  |                     |
| Contrato de servicios   |                     |  |                     |
| Personal local  |                     |  |                     |

### 13.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

#### a) Bienes y derechos vinculados directamente al cumplimiento de los fines:

La asociación se constituyó sin patrimonio fundacional y en la actualidad el fondo social está constituido por sucesivas dotaciones realizadas a propuesta de la Junta Directiva, de excedentes del resultado sin que ningún elemento patrimonial forme parte de dicho fondo. Con relación a los bienes y derechos que forman parte del activo del balance, mobiliario y equipos de la asociación, entre otros, estos están directamente vinculados al cumplimiento de los fines de la entidad

#### b) Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos:

| Ejercicio | Excedente del ejercicio | Ajustes negativos (1) | Ajustes positivos (2A+2B+2C) | Base de cálculo (2D) | Renta a destinar |        | Recursos Destinados a fines (Gastos + Inversiones) (3) | 2013       | 2014       | 2015       | 2016       | 2017       | IMPORTE PENDIENTE |      |
|-----------|-------------------------|-----------------------|------------------------------|----------------------|------------------|--------|--|------------|------------|------------|------------|------------|-------------------|------|
|           |                         |                       |                              |                      | Importe          | %      |  |            |            |            |            |            | 2013              | 2017 |
| 2013      | 2.602,19                | 0,00                  | 367.361,94                   | 369.964,13           | 258.974,89       | 70,00% | 366.832,32   |            |            |            |            |            |                   | 0,00 |
| 2014      | -38.535,91              | 0,00                  | 152.870,22                   | 114.334,31           | 80.034,02        | 70,00% | 152.455,72   | 152.870,22 |            |            |            |            |                   | 0,00 |
| 2015      | 9.618,06                | 0,00                  | 155.684,82                   | 165.302,88           | 115.712,02       | 70,00% | 155.450,21   |            |            | 155.684,82 |            |            |                   | 0,00 |
| 2016      | -8.220,03               | 0,00                  | 228.308,87                   | 220.088,84           | 154.062,19       | 70,00% | 228.245,87   |            |            |            | 228.308,87 |            |                   | 0,00 |
| 2017      | 1.126,57                | 0,00                  | 293.158,39                   | 294.284,96           | 205.999,47       | 70,00% | 293.078,14   |            |            |            |            | 293.158,39 |                   | 0,00 |
| TOTAL     | -33.409,12              | 0,00                  | 1.197.384,24                 | 1.163.975,12         | 814.782,58       | 70,00% | 1.196.062,26   | 366.832,32 | 152.870,22 | 155.684,82 | 228.308,87 | 293.158,39 |                   | 0,00 |

| CÁLCULO DE LA BASE DE APLICACIÓN Y DE LOS RECURSOS DESTINADOS A LOS FINES  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|--|-------------------------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|----------|---------------------------------|------------------------------|-------------------|
| RESULTADO CONTABLE   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| <b>1. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE</b>   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| Ingresos no computables  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 1.126,57          |
| <b>2. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE</b>   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| AJUSTES NEGATIVOS  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| 0,00   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| <b>2.A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines</b>  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| Gastos por proyectos de Cooperación  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 228.370,29        |
| Gastos por proyectos de Educación-Sensibilización  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 13.138,96         |
| Gastos proyectos Comunicación  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 25.830,10         |
| Gastos Captación Fondos  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 877,84            |
| Gastos comunes   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 24.860,95         |
| Total gastos en cumplimiento de los fines  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 293.078,14        |
| <b>2.B) Dotación a la amortización de inmovilizado y provisiones afectas a actividades en cumplimiento de fines</b>  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| Amortizaciones y provisiones   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 80,25             |
| <b>2.C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables</b> |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 293.158,39        |
| AJUSTES POSITIVOS  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 293.158,39        |
| BASE DE CÁLCULO (2D)   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 294.284,96        |
| <b>3. INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES</b>   |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
| Nº de cuenta   | Detalle de la inversión | Adquisición |                      | Forma de financiación |                               |          | Inversiones computadas como     |                              |                   |
|  |                         | Fecha       | Valor de adquisición | Recursos propios      | Subvención, donación o legado | Préstamo | Importe hasta el ejercicio 2017 | Importe en el ejercicio 2017 | Importe pendiente |
| TOTAL INVERSIONES  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              |                   |
|  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 0,00              |
| TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO  |                         |             |                      |                       |                               |          |                                 |                              | 293.078,14        |

### 13.3 Recursos aplicados en el ejercicio

| RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES                             |                   |                                    |       |
|---|-------------------|------------------------------------|-------|
| RECURSOS  |                   | IMPORTE                            |       |
| 1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines                     |                   | 293.078,14                         |       |
|   | Fondos Propios    | Subvenciones, donaciones y legados | Deuda |
| 2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines         | 0,00              | 0,00                               | 0,00  |
| 2.1 Realizadas en el ejercicio  | 0,00              | 0,00                               | 0,00  |
| 2.2 Procedentes de ejercicios anteriores  |                   | 0,00                               | 0,00  |
| a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores                | 0,00              | 0,00                               | 0,00  |
| b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital de ejercicios anteriores | 0,00              | 0,00                               | 0,00  |
| <b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)</b>                                | <b>293.078,14</b> |                                    |       |

### 14.- OPERACIONES CON LAS ASOCIACIONES MIEMBROS DE FAMME

La Asociación pertenece a una estructura federal a la que está asociada y no existen partes vinculadas.

Al cierre del ejercicio no existe ninguna deuda con las Asociaciones.

### 15.- OTRA INFORMACIÓN.

#### 15.1 Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

| JUNTA DIRECTIVA |  | nombre                                   |
|-----------------|--|--|
| Presidente      |  | Luís Casado González                     |
| Vicepresidenta  |  | Luisa Ruiz Fernández                     |
| Secretaria      |  | M <sup>a</sup> Cristina García Fernández |
| Tesorero        |  | José Antonio García Fernández            |
| Vocal           |  | Inmaculada Flórez Álvarez                |
| Vocal           |  | M <sup>a</sup> Cruz Cuevas Canal         |

En el ejercicio 2017 no ha habido cambios en la composición de la Junta Directiva. Al cierre del ejercicio estaba constituida por los miembros y cargos mencionados.

#### 15.2- Distribución del personal:

El personal contratado por la Asociación a término del ejercicio es el siguiente: igual que en el año 2016

| CATEGORIAS        | MUJERES  | HOMBRES  | TOTAL    |
|-------------------|----------|----------|----------|
|                   | FIJAS    | FIJOS    |          |
| Titulado Superior | 2        |          | 2        |
| <b>total</b>      | <b>2</b> | <b>0</b> | <b>2</b> |

### 15.3- Código de conducta.

La Entidad cumple con el Código de Conducta de las ESFL en todas sus inversiones financieras, las cuales vienen especificadas en el punto 7.1 de esta memoria.

### 15.4 Fondos gestionados.

Los fondos gestionados por la Asociación en el transcurso del ejercicio, ascienden a la cantidad de **293.158,39 euros**, cuyo desglose segregado entre fondos públicos y privados es el siguiente:

| Fondos Gestionados | año 2017          |             | año 2016          |             |
|--------------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|
|                    | Importe           | Porcentaje  | Importe           | Porcentaje  |
| Fondos Público     | 245.396,24        | 83,71%      | 170.732,78        | 74,78%      |
| Fondos Privados    | 47.762,15         | 16,29%      | 57.576,09         | 25,22%      |
| <b>Total</b>       | <b>293.158,39</b> | <b>100%</b> | <b>228.308,87</b> | <b>100%</b> |

### 15.5 Gastos por líneas de acción.

Los gastos producidos en el ejercicio en las áreas de **Comunicación y Captación de Fondos y Educación para el desarrollo**, ascienden a **39.846,90 euros**, equivalentes al **13,59 %** del total de recursos gestionados en el ejercicio. Su detalle es:

| Area                                | Actividad                                 | año 2017         |               | año 2016         |               |
|-------------------------------------|---|------------------|---------------|------------------|---------------|
|                                     |   | Importe          | Porcentaje    | Importe          | Porcentaje    |
| <b>COMUNICACIÓN</b>                 |   |                  |               |                  |               |
|                                     | Servicios Exteriores                      | 290,40           | 0,10%         |                  |               |
|                                     | Gts Personal                              | 25.539,70        | 8,71%         | 24.371,95        | 10,67%        |
|                                     | <b>sumas comunicación</b>                 | <b>25.830,10</b> | <b>8,81%</b>  | <b>24371,95</b>  | <b>10,67%</b> |
| <b>CAPTACIÓN FONDOS</b>             |   |                  |               |                  |               |
|                                     | Aprovisionamientos                        | 877,84           | 0,30%         | 290,40           | 0,13%         |
|                                     | <b>Sumas Captacion fondos</b>             | <b>877,84</b>    | <b>0,30%</b>  | <b>290,40</b>    | <b>0,13%</b>  |
| <b>EDUCACION PARA EL DESARROLLO</b> |   |                  |               |                  |               |
|                                     | Aprovisionamientos                        | 700,00           | 0,24%         |                  |               |
|                                     | Servivios exteriores                      | 12.438,96        | 4,24%         |                  |               |
|                                     | <b>Sumas Educación para el Desarrollo</b> | <b>13.138,96</b> | <b>4,48%</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00%</b>  |
| <b>Totales Areas</b>                |   | <b>39.846,90</b> | <b>13,59%</b> | <b>24.662,35</b> | <b>10,80%</b> |

### 15.6.- Captación de fondos públicos y privados.

En el transcurso del ejercicio los fondos públicos y privados captados por la Asociación han sido los siguientes:

| Captación de Fondos                           | ejercicio 2017    |               | ejercicio 2016    |               |
|---|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
|   | Importe           | Porcentaje    | Importe           | Porcentaje    |
| <b>Fondos Públicos</b>                        | <b>193.526,10</b> | <b>76,47%</b> | <b>223.155,70</b> | <b>78,57%</b> |
| <b>Fondos Privados</b>                        | <b>59.552,11</b>  | <b>23,53%</b> | <b>42.550,84</b>  | <b>14,98%</b> |
| Subvenciones Privadas                         | 18.500,00         |               | 5.000,00          |               |
| Subvenciones finalistas                       | 700,00            |               |                   |               |
| Ingresos propios                              | 40.352,11         |               | 37.550,84         |               |
| <b>Herencias y Legados en Patrimonio neto</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00%</b>  | <b>18.326,01</b>  | <b>6,45%</b>  |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>253.078,21</b> | <b>100%</b>   | <b>284.032,55</b> | <b>100%</b>   |

El detalle de los **fondos públicos** viene recogido en el cuadro de subvenciones, detallado en el apartado 13 de las presentes Cuentas, incluyendo tanto las subvenciones públicas captadas como los intereses devengados por las mismas.

Los **fondos privados** captados son de doble índole:

- Los recibidos por la Asociación **de forma genérica** y que han sido afectados a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio y que ascienden a **40.352,11 euros**.
- donaciones privadas y finalistas aportadas por particulares para financiar proyectos para los que han sido recibidas y asciende a **19.200,00 euros**

### 15.7.- Información relativa a la Junta Directiva.

Durante el ejercicio 2017, los miembros de la Junta Directiva no han realizado con la Asociación ni con Asociaciones de la Federación, operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

La Asociación de conformidad con lo establecido en sus Estatutos manifiesta que todos los cargos de los miembros de la Junta Directiva son altruistas, no existiendo por tanto ninguna remuneración o contraprestación por razón de su cargo.

Los miembros de la Junta Directiva no tienen participaciones, ni ostentan cargos o desarrollan funciones en empresas cuyo objeto social sea el mismo, análogo o complementario al de la Asociación. No obstante, algunos miembros de la Junta Directiva ostentan cargos en la Federación a la que pertenece la Asociación y desarrollan funciones relacionadas con la gestión del mismo que no han sido objeto de inclusión en esta nota de la Memoria al no suponer menoscabo alguno de sus deberes de diligencia y lealtad o la existencia de potenciales conflictos de interés en el contexto del artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio.

El importe de las retribuciones dinerarias satisfecha por la Asociación a los miembros del órgano de gobierno en concepto de reembolso por los gastos que les ha ocasionado el desempeño de sus funciones es el siguiente:

**Asistencia a Reuniones año 2017..... 794,82 euros**

**Asistencia a Reuniones año 2016..... 0,00 euros**

### **15.8.- Remuneración a los auditores.**

La remuneración a los Auditores de la Asociación **Medicus Mundi Asturias** por sus servicios prestados en el ejercicio asciende a **2.145,81** euros, mismo importe para los dos años

### **15.9- Información sobre Medioambiente.**

Los firmantes, como miembros de la Junta Directiva de la Asociación **Medicus Mundi Asturias** manifiestan que en la contabilidad de la Asociación correspondiente a las presentes Cuentas Anuales, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento, aparte de la información medioambiental prevista en la Orden del Ministerio de Economía de 8 de octubre de 2001.

La Asociación no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones, ni contingencias en la naturaleza medioambiental, que pudieran ser significativas en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma.

### **15.10- Estado de cumplimiento de los plazos legales de pago a proveedores en operaciones comerciales.**

Conforme a lo indicado en la disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, modifica la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se informa de lo siguiente:

|  |                |
|--|----------------|
|  | 2016           |
| <b>Periodo medio de pago a proveedores</b> | <b>30 días</b> |
|  | 2017           |
| <b>Periodo medio de pago a proveedores</b> | <b>29 días</b> |

### **15.11.- Información adicional.**

- a) La Entidad no posee ningún porcentaje de participación en sociedades mercantiles.
- b) Los miembros de la Junta Directiva de la Asociación, como consecuencia de su cargo, no participan en sociedades mercantiles y por tanto no perciben retribución de las mismas.
- c) La entidad no tiene Convenios de colaboración con entidades empresariales
- d) La Entidad no lleva a cabo actividades prioritarias de mecenazgo.
- e) La Entidad recoge en el artículo 53 de sus Estatutos que: "La Asociación se disolverá de forma voluntaria cuando así lo acuerde la Asamblea Extraordinaria, convocada al efecto, por una mayoría del 75% de los asociados presentes y representados. Asimismo podrá ser disuelta por las causas determinadas en el artículo 39 o que le sustituya del Código Civil, así como por las causas recogidas en la Ley de Asociaciones vigente, y por sentencia judicial.". En su artículo 54 se recoge que "En caso de disolverse la Asociación, supuesta la existencia de patrimonio alguno, la Asamblea que acuerde la disolución nombrará una comisión liquidadora de entre los miembros de la Junta Directiva, la cual se hará cargo de los fondos que existan para que, una vez satisfechas las obligaciones, el remanente, si lo hubiere, deberá asignarse a alguna institución o asociación sin ánimo de lucro que se dedique a fines análogos de los de la Asociación **Medicus Mundi disuelta**".

## 16.- LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2017

| EPIGRAFES   | PRESUPUESTO | REALIZADO  | DESVIACION | EPIGRAFES  | PRESUPUESTO | REALIZADO  | DESVIACION |
|---|-------------|------------|------------|--|-------------|------------|------------|
| <b>OPERAC. FUNCIONAMIENTO</b>                       |             |            |            | <b>OPERAC. FUNCIONAMIENTO</b>                      |             |            |            |
| 1. AYUDAS MONETARIAS                                | 192.000,00  | 213.199,65 | -21.199,65 | 1. RDO. EXPLOTACION<br>ACTIVIDAD                   | 2.000,00    | 2.706,00   | -706,00    |
| 2. GASTOS<br>COLABORACIONES                         | 1.000,00    |            | 1.000,00   | 2. CUOTAS USUARIOS-<br>AFILIADOS                   | 22.000,00   | 24.614,00  | -2.614,00  |
| 3. CONSUMO<br>EXPLOTACION                           | 15.000,00   | 32.298,22  | -17.298,22 | 3. INGR.<br>PATROCINADORES                         | 16.260,00   | 13.000,00  | 3.260,00   |
| 4. GTS PERSONAL                                     | 45.900,00   | 46.850,00  | -950,00    | 4. SUBV.,<br>DONACIONES                            | 192.000,00  | 228.793,95 | -36.793,95 |
| 5. AMORTIZACIONES,<br>PROVISIONES Y OTROS<br>GASTOS | 200,00      | 810,15     | -610,15    | 5. OTROS INGRESOS                                  | 14.000,00   | 24.085,90  | -10.085,90 |
| 6. GASTOS FINANCIEROS                               | 100,00      | 0,37       | 99,63      | 6. INGRESOS<br>FINANCIERO                          | 100,00      | 32,11      | 67,89      |
| EXCEDENTE   |             | 1.126,57   | -1.126,57  | 7. SUBVENCION<br>EXPLOTACION                       | 7.840,00    | 1.053,00   | 6.787,00   |
| TOTAL GASTOS EN<br>OPERACIONES<br>FUNCIONAMIENTO    | 254.200,00  | 294.284,96 | -40.084,96 | TOTAL INGRESOS EN<br>OPERACIONES<br>FUNCIONAMIENTO | 254.200,00  | 294.284,96 | -40.084,96 |

## 17.- PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2018

| GASTOS   | PRESUPUESTO       | INGRESOS  | PRESUPUESTO       |
|--|-------------------|---|-------------------|
| <b>OPERAC. FUNCIONAMIENTO</b>                    |                   | <b>OPERAC. FUNCIONAMIENTO</b>                   |                   |
| 1. AYUDAS MONETARIAS y OTROS                     | <b>213.000,00</b> | 1. INGR. DE LA ENTIDAD POR LA ACTIV.            | <b>292.100,00</b> |
| A) AYUDAS MONETARIAS                             | 210.000,00        | A) CUOTAS AFILIADOS                             | 36.500,00         |
| B) GTS COLABORACIONES                            | 3.000,00          | B) APORTACIONES USUARIOS                        | 18.000,00         |
| 3. CONSUMO EXPLOTACION                           | <b>33.500,00</b>  | C) INGRESOS DE PROMOCIÓN                        | 3.500,00          |
| 4. GASTOS PERSONAL                               | <b>50.500,00</b>  | D) SUBV. DONACIONES Y LEGADOS                   | 210.000,00        |
| 5. AMORTIZACIONES, PROVISIONES<br>Y OTROS GASTOS | <b>500,00</b>     | F) DANACIONES RECIBIDAS                         | 24.100,00         |
| 6. GASTOS FINANCIERO                             | <b>100,00</b>     | 3. OTROS INGRESOS                               | <b>5.000,00</b>   |
|  |                   | 4. INGRESOS FINANCIERO                          | <b>500,00</b>     |
| TOTAL GASTOS EN<br>OPERACIONES FUNCIONAMIENTO    | <b>297.600,00</b> | TOTAL INGRESOS EN<br>OPERACIONES FUNCIONAMIENTO | <b>297.600,00</b> |

## 18.- INVENTARIO

El inventario a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, comprenderá los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo componen:

| DESCRIPCIÓN            |                            | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR CONTABLE | VARIAC. VALORACIÓN | PDAS. DETERIORO, AMORTIZAC. ... |
|------------------------|----------------------------|-------------------|----------------|--------------------|---------------------------------|
| <u>BIENES:</u>         |                            |                   |                |                    |                                 |
|                        | Inmovilizado               | 2000              | 1.167,05       | 0,00               | -1.167,05                       |
|                        | Inmovilizado               | 2003              | 823,60         | 0,00               | -823,60                         |
|                        | Inmovilizado               | 2007              | 460,46         | 0,00               | -460,46                         |
|                        | Inmovilizado               | 2009              | 144,00         | 0,00               | -144,00                         |
|                        | Inmovilizado               | 2011              | 638,85         | 0,00               | -638,85                         |
|                        | Inmovilizado               | 2012              | 938,51         | 0,00               | -938,51                         |
|                        | Inmovilizado               | 2016              | 252,00         | 0,00               | -126,00                         |
|                        | Inmovilizado               | 2017              | 69,00          | 0,00               | -17,25                          |
|                        | Existencias                | 2011              | 1.852,49       | 0,00               | 0,00                            |
| <u>DERECHOS:</u>       |                            |                   |                |                    |                                 |
|                        | Invers.financieras l/p     | 2008              | 732,00         | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Usuarios y otros deudores  | 2017              | 20.109,86      | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Créditos con H.P.          | 2013              | 130,83         | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Créditos con H.P.          | 2012              | 11,63          | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Créditos con H.P.          | 2016              | 23,46          | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Créditos con H.P.          | 2017              | 11,20          | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Invers.financieras c/p     | 2013              | 198.946,35     | 13.363,95          | 0,00                            |
| <u>OTRAS PARTIDAS:</u> |                            |                   |                |                    |                                 |
|                        | Tesoreria                  | 2017              | 289.321,64     | 0,00               | 0,00                            |
| <u>OBLIGACIONES:</u>   |                            |                   |                |                    |                                 |
|                        | Deudas transf.subvenciones | 2017              | 167.704,05     | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Deudas con H.P.            | 2017              | 2.207,33       | 0,00               | 0,00                            |
|                        | Acreeedores                | 2017              | 171,00         | 0,00               |                                 |

Las presentes Cuentas Anuales, que comprenden el Balance Abreviado, la Cuenta de Resultados Abreviada y segregada y la Memoria Abreviada, se encuentran redactadas en un total de 30 folios, numerados correlativamente y firmados por los miembros de la Junta Directiva de la Asociación Medicus Mundi Asturias.

En Oviedo, a 31 de marzo de 2018



Fdo. Luis Carlos Casado González  
Presidente MM Asturias



Fdo. Luisa Ruiz Fernández  
Vicepresidenta MM Asturias



Fdo. José Antonio García Fernández  
Tesorero MM Asturias



Fdo. Mª Cristina García Fernández  
Secretaría MM Asturias



Fdo. Inmaculada Flórez Álvarez  
Vocal MM Asturias



Fdo. Mª Cruz Cuevas Canal  
Vocal MM Asturias